
pag.1

COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Nr. 423  DEL 26/05/2023

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA PUBBLICAZIONE DI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI VESTIARIO E BUFFETTERIA PER LA POLIZIA LOCALE
DEL COMUNE DI MIRANDOLA. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.



pag.2

nr. proposta  21282

OGGETTO: Procedura negoziata previa pubblicazione di manifestazione di interesse per
l'affidamento della fornitura di vestiario e buffetteria per la Polizia Locale del
Comune di Mirandola. Determina di aggiudicazione.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n. 1557 del 06.10.2021 avente ad oggetto
“Normativa in materia di uniformi, fregi e segni distintivi della Polizia Locale ai sensi della LR
24/2003 e ss.mm.ii.", pubblicata sul B.U.R.E.R in data 11/10/202;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 27.12.2021 è stato approvato
il Regolamento del servizio di Polizia Locale, compresa la regolamentazione per l’utilizzo
dell’uniforme in relazione alle varie tipologie di servizio, nonché la frequenza di rifornitura delle
dotazioni di vestiario, accessori e buffetteria;

RITENUTO, sulla scorta dell’Allegato A del suddetto regolamento e sulla base del fabbisogno
annuale degli operatori attualmente in servizio, che si rende necessario procedere all’acquisto
del vestiario e buffetteria per l’anno 2023;

CONSIDERATO inoltre che è prossima l’assunzione di n. 4 nuovi operatori (agenti / ispettori)
da collocare al Servizio di Polizia Locale del Comune di Mirandola e pertanto è necessario
provvedere per una prima fornitura di vestiario e accessori per tali neo assunti;

RICHIAMATO quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 secondo cui la rotazione non si applica
laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato,
nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici
ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazioni di elenchi, non operi alcuna
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

VISTO che:
con propria determinazione a contrarre n. 277 del 17.04.2023, esecutiva, si è avviata la
procedura per l’affidamento della fornitura di vestiario e buffetteria per gli operatori della
Polizia Locale del Comune di Mirandola per l’anno 2023, stabilendo gli elementi essenziali
della procedura;
è stata indetta una manifestazione di interesse aperta al mercato finalizzata all'individuazione
di operatori da invitare alla procedura negoziata, approvando, contestualmente, l’Avviso
esplorativo, il Capitolato Speciale di Appalto ed il Fac-simile di istanza di partecipazione e
dichiarazione di possesso dei requisiti;
l'avviso esplorativo per la manifestazione di interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul
sito istituzionale nella sezione “Bandi di gara” del Comune di Mirandola per 11 giorni, dal
21.04.2023 al 02.05.2023, stante l’urgenza di procedere quanto prima alla fornitura del
vestiario estivo, considerato che alcuni operatori ne sono sprovvisti;
entro i termini indicati, ovvero entro le ore 13:00 del 02.05.2023, sono pervenute le
manifestazioni di interesse da parte delle seguenti ditte:

Ditta C.C.C.P. SRL con sede a Monteprandone (AP), Via Scopa n. 4, C.F./P.I.
01708990443, pervenuta il 26.04.2023 alle 14:33 ed assunta al prot. 16606 del
27.04.2023;
Ditta KAAMA SRL con sede a Imola (BO), Via Serraglio 17, C.F. 01418270391, P.I.
01930051204, pervenuta il 28.04.2023 alle 11:03 ed assunta al prot. 16910 del
28.04.2023;



pag.3

Ditta BIESSE SNC di Sammartino Claudio e C. con sede a Verona (VR) in Via Albere
121, C.F. 01349390227, P.I. 02880380239, pervenuta il 02.05.2023 alle 12:07 ed assunta
al prot. 17231 del 02.05.2023;
Ditta FORINT SPA con sede a Vicenza (VI), Contrà del Monte n. 13, C.F./P.I.
00167200245, pervenuta il 02.05.2023 alle 12:48 ed assunta al prot. 17244 del
02.05.2023;

esaminate le domande di partecipazione sono state ammesse alla successiva fase di richiesta
di offerta, le ditte:

Ditta C.C.C.P. SRL con sede a Monteprandone (AP), Via Scopa n. 4, C.F./P.I.
01708990443;
Ditta KAAMA SRL con sede a Imola (BO), Via Serraglio 17, C.F. 01418270391, P.I.
01930051204;
Ditta FORINT SPA con sede a Vicenza (VI), Contrà del Monte n. 13, C.F./P.I.
00167200245;

ed esclusa la ditta BIESSE SNC di Sammartino Claudio e C., in quanto non rispondente al
requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 50/2016, come
richiesto al punto c) della domanda di partecipazione, come da verbale redatto in data
08.05.2023, prot. 18055;
con propria determinazione n. 356 del 09.05.2023 è stato approvato il verbale di esito delle
candidature e la lettera di invito e la documentazione da inviare ai candidati ammessi nella
procedura negoziata mediante RDO semplice sul Mepa del Portale Consip spa;

RICHIAMATA la RDO n. 3562174 esperita sul Mepa del portale Consip – Acquisti in Rete, nel
bando “BENI” – categoria “INDUMENTI GENERICI E ACCESSORI” - CPV 1810000-0 Indumenti
ad uso professionale, indumenti speciali da lavoro e accessori rivolta agli operatori economici
ammessi:

- CCCP
- FORINT
- KAAMA

con scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del giorno 15.05.2023;

EVIDENZIATO che:
a seguito della RDO sopra menzionata sono pervenute le offerte da parte di tutte le ditte
invitate;
per problemi tecnici riscontrati sul Me-Pa, un documento amministrativo è risultato caricato,
ma non leggibile, tale per cui si è proceduto a richiedere alla ditta di provvedere extra sistema
alla integrazione tramite Posta Elettronica Certificata;
il documento è pervenuto in data 16.05.2023 ed assunto al prot. 19344 del 17.05.2023;

ESAMINATA la documentazione amministrativa presentata in modo regolare da tutti gli operatori
economici, si è quindi provveduto all'esame delle offerte economiche, secondo il seguente ordine
definito dal sistema:

KAAMA SRL avente sede a Imola (BO), Via Serraglio 17, C.F. 01418270391, P.I.
01930051204, che ha richiesto un corrispettivo pari ad Euro 9.460,40, oltre ad Euro 2.081,29
per IVA 22%, per un totale di € 11.541,69;
FORINT SPA, avente sede a Vicenza (VI) in Contrà del Monte n. 13, Partita Iva
00167200245, che ha richiesto un corrispettivo pari ad Euro 8.504,50, oltre ad Euro 1.870,99
per IVA 22%, per un totale di € 10.375,49;
C.C.C.P. SRL, avente sede a Monteprandone (AP) in Via Scopa 4, Partita Iva 01708990443,
che ha richiesto un corrispettivo pari ad Euro 8.975,20, oltre ad Euro 1.974,54 per IVA 22%,
per un totale di € 10.949,74;

DATO ATTO che dall'esame delle offerte si evince che l'offerta più conveniente secondo il criterio
del massimo ribasso risulta quella presentata dalla Ditta Forint S.p.A e le offerte degli operatori
economici concorrenti non aggiudicati si trattengono agli atti dello scrivente ufficio;



pag.4

CONSIDERATO che la Ditta Forint SPA ha presentato i seguenti documenti:
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 48 del DPR 445/2000 attestante il
possesso dei requisiti a contrarre con la p.a., trasmessa unitamente a copia del documento
d'identità del dichiarante;
Comunicazione dei dati inerenti al conto corrente dedicato, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010
del 07/09/2010;

VERIFICATO che la Ditta Forint SPA risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come
certificato dal DURC in corso di validità e scadenza il 06.06.2023, trattenuto agli atti del Servizio
proponente;

Atteso che l’avvio dell’esecuzione dell’appalto potrà essere effettuato in via d’urgenza a semplice
richiesta del Responsabile del Procedimento, anche prima del perfezionamento del contratto,
dopo l’aggiudicazione e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del d.Lgs. n.
50/2016, stante l’urgenza di procedere quanto prima all’ordine del vestiario estivo;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 9/12/2014, la
quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, stabilisce
l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della
stessa A.N.A.C. ai fini della copertura dei costi del suo funzionamento;

VERIFICATO a tal proposito che nessun contributo è dovuto ad ANAC in quanto trattasi di
affidamento di importo inferiore a 40.000,00;

Richiamato il CIG (codice identificativo gara) per l'affidamento del servizio in oggetto, richiesto ai
sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010, n. Z753A8D5AE;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore 4° Sicurezza, Servizio Polizia Locale;

Individuato il Responsabile del Procedimento nella persona del Dott. Gianni Doni, Dirigente del
Servizio di Polizia Locale;

Rilevato che, in capo al Responsabile del Procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali di conflitto di interessi;

VISTI:
l’art. 67 dello Statuto Comunale;
il vigente Regolamento di Contabilità;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/02/2023 d'approvazione del bilancio di
previsione 2023-2025;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/02/2023 d'approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 02/03/2023 d'approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione per il triennio 2023-2025;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. DI AFFIDARE alla ditta FORINT SPA, avente sede a Vicenza (VI) in Contrà del Monte n. 13,
Partita Iva 00167200245, a seguito di RdO n. 3562174, esperita sulla piattaforma
"Acquistinerete.pa" della centrale di committenza Consip S.p.A. la fornitura per l’anno 2023 di
vestiario e buffetteria per gli operatori di Polizia Locale attualmente in servizio e per quelli in



pag.5

previsione di assunzione entro l’anno, per un corrispettivo complessivo pari ad € 8.504,50,
oltre ad Euro 1.870,99 per IVA 22%, per un totale di € 10.375,49;

2. DI PERFEZIONARE l’impegno n. 2023/2283 sul cap. 9020/40 SERVIZIO POLIZIA LOCALE –
VESTIARIO a favore della ditta FORINT SPA, Partita Iva 00167200245 per la spesa
complessiva oggetto del presente appalto per l’importo di € 8.504,50, oltre ad € 1.870,99 per
IVA 22%, per un totale di € 10.375,49;

3. DI IMPEGNARE la somma di euro 16,00 al capitolo di spesa 99950/5 (PCF 7.02.05.01.001)
per il pagamento dell’imposta di bollo sulla stipula del contratto;

4. DI ACCERTARE la somma di euro 16,00 al capitolo di entrata 99950/5 (PCF 9.02.05.01.001),
per il recupero dell’imposta di bollo a carico del fornitore;

5. DI CONCLUDERE il presente contratto ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, da effettuarsi tramite
piattaforma ME-PA, precisando che l’imposta di bollo a carico del fornitore sarà versata
dall’Amministrazione comunale e trattenuta sulla prima fattura oggetto di liquidazione;

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:

ESIGIBILITA'
IMPORTO
TOTALE ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 Esercizi successivi

€ 10.375,49 € 10.375,49

7. DI DARE ATTO che l’avvio dell’esecuzione dell’appalto potrà essere effettuato in via d’urgenza
a semplice richiesta del Responsabile del Procedimento, anche prima del perfezionamento del
contratto, dopo l’aggiudicazione e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, comma 13, del
d.Lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di procedere con l’ordinativo del vestiario estivo;

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all'art. 26 della
legge n. 488/1999, come modificata dal D.L. n. 168/2004, disponendone l'invio in copia al
Servizio Controllo di Gestione, in quanto si è proceduto all'acquisto tramite RdO sulla
piattaforma del mercato elettronico Consip (v. circolare del Segretario/Direttore Generale prot.
n. 18.754 del 29.12.2004, punto 2b);

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di Procedura
di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il sottoscritto Dirigente,
Settore Polizia Locale del Comune di Mirandola, Dott. Gianni Doni;

10. di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33 del 14.03.2013 in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

11. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria per il visto di sua competenza.

Il Dirigente
 GIANNI DONI

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005)



pag.6

ANNOTAZIONI CONTABILI
Oggetto: Procedura negoziata previa pubblicazione di manifestazione di interesse per
l'affidamento della fornitura di vestiario e buffetteria per la Polizia Locale del Comune
di Mirandola. Determina di aggiudicazione.

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2023 / 744

RECUPERO BOLLO Procedura negoziata previa pubblicazione di
manifestazione di interesse per l'affidamento della fornitura di
vestiario e buffetteria per la Polizia Locale del Comune di
Mirandola. Determina di aggiudicazione. Z753A8D5AE -
Operazione: Inserimento
Soggetto: 24744 Forint spa
Piano Fin. Acc.: 9.02.05.01.001

PEG: 99950/5     P IANO FIN: 9.02.05.01.001
RIMBORSI PER IMPOSTA DI BOLLO SU ODA E STIPULA
CONTRATTI MEPA

20/05/2023 16,00

Impegno
2023 / 2283

Procedura per l'affidamento di fornitura di vestiario e buffetteria
per gli operatori della Polizia Locale del Comune di Mirandola
anno 2023. Determina a contrarre per indizione di procedura
negoziata previa pubblicazione di manifestazione di interesse -
Operazione: Variazione
Note: RIDUZIONE DA RIBASSO
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.004

PEG: 9020/40     P IANO FIN: 1.03.01.02.004,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - VESTIARIO

20/05/2023 -1.214,51

Impegno
2023 / 2283/1

Procedura negoziata previa pubblicazione di manifestazione di
interesse per l'affidamento della fornitura di vestiario e
buffetteria per la Polizia Locale del Comune di Mirandola.
Determina di aggiudicazione. Z753A8D5AE - Operazione:
Inserimento Sub
Soggetto: 24744 Forint spa
Piano Fin. Imp.: 1.03.01.02.004

PEG: 9020/40     P IANO FIN: 1.03.01.02.004,   MISS/PROG:
03.01
SERVIZIO POLIZIA LOCALE - VESTIARIO

20/05/2023 10.375,49

Impegno
2023 / 2776

BOLLO Procedura negoziata previa pubblicazione di
manifestazione di interesse per l'affidamento della fornitura di
vestiario e buffetteria per la Polizia Locale del Comune di
Mirandola. Determina di aggiudicazione. Z753A8D5AE -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 7.02.05.01.001

PEG: 99950/5     P IANO FIN: 7.02.05.01.001,   MISS/PROG:
99.01
PAGAMENTO IMPOSTA DI BOLLO SU ODA E STIPULA
CONTRATTI MEPA

20/05/2023 16,00

Totale Accertato 16,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -1.198,51
Totale Sub Impegnato 10.375,49
Totale Liquidato 0,00


